
Nº 130, terça-feira, 9 de julho de 201380 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013070900080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 386, DE 8 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária e tendo em vista o disposto no
Decreto nº. 6944, de 21/08/2009, publicada no DOU de 24/08/2009,
Edital Nº 187, de19/03/2012, Publicado no DOU de 20/03/2012,
retificado pelos Editais Nº 251 de 04/03/2012, publicado no DOU de
05/04/2012, Nº 309 de 24/04/2012, publicado no DOU de 25/04/2012
e Nº 379 de 21/05/2012, publicado no DOU de 22/05/2012 resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir 09/07/2013, a va-
lidade do concurso público de provas e títulos para o cargo de Au-
xiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, homologado pelo Edital 471 de 06 julho de
2012, publicado no DOU de 09 de julho de 2012, seção 3, pagina
53.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2013 - UASG 153282

Nº Processo: 23072002356201362 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Insumo Agrícola e Agropecuário Total de Itens Li-
citados: 00035 . Edital: 09/07/2013 de 09h00 às 11h00 e de 13h às
15h00 . Endereço: Av Antonio Carlos, 6627 - Pampulha Pampulha -

BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de
09/07/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 22/07/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Favor observar o anexo I do edital, consta a es-
pecificação correta dos itens.e na ata o local de entrega.

MARICELIA FERREIRA SOUZA RODRIGUES
Chefe do Setor de Apoio Administrativo

(SIDEC - 08/07/2013) 153282-15229-2013NE800297
Dias: 08/07/2013 e 09/07/2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153254

Número do Contrato: 45/2011.
Nº Processo: 23072004489201110.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
03299417000195. Contratado : BRASIL RECICLE LTDA - EPP -
Objeto: Prorrogação prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 11/08/2013 a 11/08/2014. Valor Total:
R$37.433,70. Data de Assinatura: 21/06/2013.

(SICON - 08/07/2013) 153254-15229-2013NE800297

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013

A Comissão Especial de Licitação da UFMG, no uso de suas
atribuições, decide: Classificar e declarar vencedora a proposta da
empresa Clam Engenharia Ltda com o valor global proposta de R$
649.021,82 e pontuação final (VEC) de 94. O inteiro teor da ata se
encontra disponível aos interessados no Setor de Compras do
DLO/UFMG. Renata Siqueira Presidente da Comissão Especial

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora DICOMP/DLO

(SIDEC - 08/07/2013) 153254-15229-2013NE800297

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 11/2013 - UASG 153289

Nº Processo: 23072004566201395 . Objeto: Dar apoio ao
projeto de extensão denominado " programa de desenvolvimento e
apoio laboratorial ao diagnóstico genético". Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Contratação de Fundação de desenvol-
vimento de pesquisa com base no art.1º, da Lei.8.958/94 e art.24 ,XIII
Lei.8.666/93 Declaração de Dispensa em 05/07/2013 . JOSE NELIO
JANUARIO . Coordenador do Projeto . Ratificação em 05/07/2013 .
FRANCISCO JOSE PENNA . Diretor . Valor Global: R$
15.932.240,00 . CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUN-
DACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 08/07/2013) 153289-15229-2013NE800057

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153261

Número do Contrato: 220/2012.
Nº Processo: 23072018920/12-88.
PREGÃO SISPP Nº 27/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 50248780000404.
Contratado : ALERE S/A -Objeto: Reajuste contratual conforme Pa-
rágrafo Segundo da Cláusula Terceira do contrato 220/2012, assim
como a prorrogação de sua vigência no período de 05 de julho de
2013 a 05 de julho do exercício orçamentário de 2014. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 27/2012, Lei nº 10520/2000, Decreto
5450/05 e Lei nº 8666/93. Vigência: 05/05/2013 a 05/05/2014. Valor
Total: R$431.117,76. Data de Assinatura: 04/05/2013.

(SICON - 08/07/2013) 153261-15229-2013NE807369

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2013 - UASG 153079

Nº Processo: 18.582/2013-35 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para manutenção preventiva e corretiva de au-
toclaves. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/07/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
09/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 22/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 08/07/2013) 153079-15232-2013NE800111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2013

Empresas Vencedoras-CNPJ-Valor: Dias Brasil Ltda
02.884.366/0001-04-R$ 14.516,00; Santos & Kioshima-
04.373.051/0001-10-R$ 19.029,00; Ramos Consultoria-
07.048.323/0001-02-R$ 8.270,00; Jeverson Jeniel-08.087.374/0001-
06-R$ 71.600,00; M.I Com;Mat.-10.670.020/0001-23R$ 1.254,00;
Balreira e Spinosa-11.376.511/0001-29-R$ 8.724,00; Freitas & Mon-
tenegro-13.798.385/0001-26-R$ 10.000,00; Luiz Minioli-
14.221.429/0001-134.748,00; Unicópias-15.089.546/0001-38-R$
6.611,50; João Haupt-76.496.272/0001-96-R$ 525,00;Eletro Motores-
78.761.020/0001-72-R$ 2.389,00; Marcos Aurélio-81.341.777/0001-
02-R$ 7.138,85

FAUSTO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/07/2013) 153079-15232-2013NE800111

HOSPITAL MATERNIDADE VICTOR FERREIRA
DO AMARAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 151046

Número do Contrato: 124/2010.
Nº Processo: 014861/2010-87.
PREGÃO SISPP Nº 141/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 03118192000123. Con-
tratado : OZZI TECNOLOGIA EM ALIMENTOS LTDA-- EPP. Ob-
jeto: Aditar as cláusulas de vigência e valordo contrato orginal nº
124/2010, ficando prorrogada, sua vigência por 12 (doze) meses, no
valor total de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais).
Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 08/07/2013 a
07/07/2014. Data de Assinatura: 05/07/2013.

(SICON - 08/07/2013) 153079-15232-2013NE800111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando implantação do Sistema de
Registro de Preços para aquisição de carimbos destinados a todas as
Pró-Reitorias, Setores e Unidades Administrativas da UFPR Moda-
lidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 73/2013. Processo:
23075.016538/2013-91. Ata nº 316/2013, CNPJ: 03.695.453/0001-78,
INKPOINT COMÉRCIO DE BRINDES E CARIMBOS LTDA-EPP.
Item 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27. Valor Total R$ 36.974,55. Data de
assinatura: 28/06/2013. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EDITAL No- 164, DE 5 DE JULHO DE 2013
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Paraná, conforme Portaria n.º 2590 de 26/09/97,
e considerando o disposto no Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, na
Portaria MEC nº 243 de 03/03/11, publicada no Diário Oficial de
União de 04/03/11, na Portaria Normativa Interministerial MP/MEC
nº 22, de 30/04/07 publicada no Diário Oficial da União de 02/05/07,
retificada pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº 224,
de 23/07/07 publicada no Diário Oficial da União de 24/07/07, no
Decreto nº 7485, de 18/05/11, publicado no Diário Oficial da União
de 19/05/11, atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC nº
182, de 20/05/13, publicada no Diário Oficial da União de 21/05/13,
e na Lei nº 12.772 de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União
de 31/12/12, alterada pela Medida Provisória nº 614 de 14/05/13,
publicada no Diário Oficial da União de 15/05/13, torno público que
estarão abertas as inscrições por 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação no Diário Oficial da União do presente Edital, para pro-
vimento de cargos de professor da Carreira do Magistério Superior,
para o Quadro Permanente desta Universidade, sob o Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e das
Fundações Públicas e Federais em conformidade com a Lei nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990, para os Setores e Departamentos de
Ensino abaixo especificado:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

AVISO DE LICENÇA

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA a Licença Prévia no- 3/2013 para construção do Parque de
Ciência e Tecnologia do Tapajós com validade de 12 (doze) meses a
ser implantado no município de Santarém, no estado do Pará.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS
Vice Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 22157/2013. Partes: Sociedade Paraense de Ensino de Lín-
guas Ltda - Yázigi e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio
para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPa. Fundamento Legal: Lei nº 11788/2008, Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 8.859/94, Dec. nº 87.497/82, Dec. 93.872/86, IN´s
05/97 e 17/97 do MARE e Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco)
anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Eduiardo Henrique Sales Andrade, pela Sociedade Pa-
raense de Ensino de Línguas Ltda - Yázigi, e Carlos Edilson de
Almeida Maneschy, pela UFPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Processos: 21801/2012. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: A.M. Engenharia. Objeto: Primeiro Termo Aditivo que
altera o valor do Contrato nº 56/2012 relativo à Construção do La-
boratório de Demonstrações da UFPa - Faculdade de Física - ICEN.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$
704.466,00. Justiça Federal Belém - Pa. Data da Assinatura:
07/06/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2013 - UASG 153063

Nº Processo: 13599/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais de
Limpeza para Piscina Semi-Olímpica. Total de Itens Licitados: 00006
. Edital: 09/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . En-
dereço: Av. Dos Universitários S/n Jaderlândia - CASTANHAL - PA
. Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 22/07/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Pregoei-
ra:Carla Valeriano email:caneves@ufpa.br ou caneves10@hot-
mail.com

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 08/07/2013) 153063-15230-2013NE800053

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2013 - UASG 153065

Nº Processo: 230740211571316 . Objeto: Pregão Eletrônico - CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM
FRANQUIA, EM CARÁTER EVENTUAL, para atender às neces-
sidades dos trabalhos de transporte da UFPB, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00012 . Edital: 09/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59 . Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto
Castelo Branco Iii Cidade Universitária - JOAO PESSOA - PB .
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 19/07/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

GIULLIANA KYRA DE AQUINO
CORREA MARTINS

Pregoeira

(SIDEC - 08/07/2013) 153065-15231-2013NE800010

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2320/2013 - UASG 153079

Nº Processo: 204400201347 . Objeto: Material laboratorial / Material
biologico / Material quimico Total de Itens Licitados: 00039 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Material para pesquisa - PROAP 2013 - PPG EN-
GENHARIA DE ALIMENTOS Declaração de Dispensa em
08/07/2013 . GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ . Coorde-
nadora Pesquisa . Ratificação em 08/07/2013 . EDILSON SERGIO
SILVEIRA . Pro-reitor . Valor Global: R$ 16.036,71 . CNPJ CON-
TRATADA : 11.054.013/0001-60 NAVE LAB COMERCIO DE
PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - ME.

(SIDEC - 08/07/2013) 153079-15232-2013NE800111


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-09T05:59:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




